上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办发 〔２０２４〕２６号

上海市人民政府办公厅印发

«关于进一步促进新型农村集体经济

高质量发展的若干措施»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:

«关于进一步促进新型农村集体经济高质量发展的若干措施»

已经市政府同意,现印发给你们,请认真按照执行.

２０２４年１２月１６日

(此件公开发布)

—１—

关于进一步促进新型农村集体经济

高质量发展的若干措施

　　为进一步促进新型农村集体经济高质量发展,推进乡村全面

振兴,实现农民农村共同富裕,力争到２０２９年底,本市农村集体经

济资产总量达到９１００亿元,年经营性收入２００万元以上的村级集

体经济组织占比超过６０％,农村集体经济组织年收益分配总额达

到４５亿元,现提出如下措施.

一、统筹农村地区规划土地空间.优化郊野地区国土空间布

局,充分利用全域土地综合整治、“五好两宜”和美乡村建设、特色

村落风貌保护传承行动等,合理布局集体建设用地空间.坚持“留

改拆”并举,将零星、插花的小块存量集体建设用地整治归并为大

块宗地,盘活存量建设用地,促进高效利用.对存量未办理不动产

登记的集体建设用地及房屋等不动产,符合登记条件的,依法进行

确权登记发证;因手续缺失等暂不符合登记条件的,由相关行政主

管部门补办手续后,依法进行确权登记发证.严格落实民主决策

程序,集体建设用地盘活、入市、减量应当经集体经济组织成员(代

表)大会讨论通过.

二、促进农村集体经济经营业态多元发展.支持农村集体经

济组织申报都市现代农业项目,参与科技农业项目建设,发展农业

新质生产力.加强农村集体经济组织与优质经营主体合作,探索

—２—

“整村运营”模式,发展生态康养、休闲文旅、创意工作室等乡村新

产业新业态.大力推广以工代赈方式,带动农村集体经济组织和

村民就近就业增收.支持农村集体经济组织参与区域内农田水利

维护、绿化养护、环境卫生、河道保洁、农业社会化服务等乡村社会

服务.农村集体经济组织委托第三方提供乡村社会服务的,应当

明确促进农民就业的要求.

三、深化农村集体产权制度改革.开展农村集体经济组织收

益分配改革试点,优化人员分类管理、收益分段计算、收益权自愿

退出等机制.建立镇级集体经济组织收益分配机制,对具备分配

能力而长期不分配的镇级集体经济组织,督导其明确分配机制和

操作规则.分类梳理镇村集体企业类型,理顺镇村集体企业投资

关系和产权关系,加强产权管理.定期对集体企业运营情况开展

排摸清查,优化相关企业注销流程,及时清理“僵尸企业”“空壳

公司”.

四、推动农村集体经济经营模式开放创新.建立健全区、镇两

级农村集体经济发展平台,统筹资源要素,实施实体化运作,归集

各类存量资金,促进联村抱团发展.推动具有一定发展基础的农

村集体经济组织充分利用资源禀赋优势、主导产业特色,围绕拓展

农业多种功能、挖掘乡村多元价值发展村集体经济.支持发展基

础较好的农村集体经济组织融入城市经济发展,推进低效物业资

产“腾笼换鸟”.积极构建横向资源配置机制,实现村级集体经济

跨地域片区化联动发展,共同运营产业,共享发展红利.鼓励各级

—３—

供销合作社通过镇社结对、村社合作的方式参与农村集体经济

发展.

五、促进城乡要素资源高效配置.将农村集体资产资源交易、

小微工程建设、购买服务等事项纳入本市农村产权交易平台公开

竞价交易,实现“应进必进”“一网交易”.完善农村集体资产资源

要素交易规则,建成全流程全覆盖的农村产权交易服务体系.建

立农村产权交易鉴证制度,加强交易信用体系建设.通过本市农

村产权交易平台及时发布交易信息,建立物业资产、集体建设用地

等农村集体资产租赁价格形成和价格发现机制.

六、加大财政支持农村集体经济力度.落实区和乡镇政府承

担村级组织运转经费投入的主体责任,建立正常增长机制.深化

实施农村综合帮扶,优化项目遴选,丰富项目类型,加强项目管理,

提升中远郊集体经济“造血”能力.经营主体利用农村集体资源开

展生产活动的,应当支付资源使用费.探索建立财政资金形成的

农业项目资产收益镇村分享机制.对符合条件的融资贷款项目予

以贴息贴费.

七、提升金融服务农村集体经济质效.设立农村集体经济发

展重点项目库,加强财政金融协同配合.积极引导政策性、开发性

金融资源投向农村集体经济发展领域.鼓励金融机构创新金融产

品、优惠利率定价、优化还款方式,加大对农村集体经济发展项目

的支持.鼓励保险机构拓展农业农村保险范围,为集体物业资产

租金损失等提供保险.充分发挥政府性融资担保机构增信作用,
—４—

推进担保产品创新,优化业务流程,扩大服务范围.探索实施农业

设施物权登记,盘活农业设施资产,拓宽经营主体融资渠道.

八、依法依规落实税收政策.对农村集体资产由村民委员会、

村民小组登记到农村集体经济组织名下,按照国家规定落实税收

优惠政策.农村集体经济组织用于集体公益和综合服务、保障村

级组织和村务运转等支出,按照国家规定计入相应成本.

九、加强经营人才队伍建设.加强农村集体经济组织经营管

理队伍建设,制定人才培养计划,提升经营管理能力.具备条件的

农村集体经济组织可以聘请职业经理人、乡村运营师等专业经营

人才.健全完善农村集体经济组织经营管理人员薪酬体系,将经

营管理人员薪酬与农村集体经济运营发展情况相挂钩.

十、规范农村集体经济组织内部运行管理.加强农村集体资

产监管,将农村集体经济组织(集体企业)的资金收支、资产台账、

经济合同、产权交易等重大事项纳入本市农村集体资产经营管理

监督平台.强化对镇村集体经济组织(集体企业)的审计监督.提

升数字监管能力,实现本市农村集体资产经营管理监督平台与农

村产权交易平台信息数据互联互通.加强基层农村集体资产监督

管理队伍建设,配齐配足与农村集体资产监督管理需求相适应的

专业人员.

各相关区要强化主体责任,统筹各类资源要素,推动各项措施

落实落地,把促进新型农村集体经济发展作为深化农村改革的重

要任务.市农业农村、发展改革、财政、地方金融、规划资源、市场

—５—

监管、税务等相关部门各负其责,加强政策解读,强化督促指导.

及时总结经验做法,挖掘先进典型,加大宣传推广力度.定期开展

监测评价,确保政策措施取得实效,如期实现目标任务.

—６—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２４年１２月１７日印发